^e Fides et non charitas nobis ap[p]licat Christi sanguinem.

¹¹ Cfr. *Iac.* II, 24: «Videtur quoniam ex operibus iustificatur homo et non ex fide tantum?».

¹² Cfr. *Matth.* XXV, 35-46.

¹³ *Cod.*: che però.

¹⁴ *Cod.*: insuperbissene.

¹⁵ *Cod.*: con / conspecto.

¹⁶ *Luc.* XVII, 10.

¹⁷ *Ps.* CXLII, 2.

¹⁸ Cfr. *Beati Bernardi vita secunda*, XIII: «Ubi vero ille omnia fuerat persecutus et viro Dei pro sua fuit parte dicendum, nihil territus aut turbatus ait: “Fateor, non sum dignus ego, nec propriis possum meritis regnum obtinere coelorum”» (PL, vol. CLXXXV, col. 491).

tem ho inteso della charità tolta a questo secundo modo. Se veramente de questa materia inanzi ch'io fossi vescovo o¹⁹ dapoi in quel principio, inanzi che per il concilio havessi hauta occasione di informarmi in questa materia bene [et] di leggere, io ne havessi parlato, potria esser facilissimamente ch'io non me havessi saputo explicar così bene o ch'io havessi dicto qualche cosa ignorantemente che confondesse questa materia».

Et replicantibus dominis quod non est timendum nos discessuros a charitate in executione, cum Deum et voluntatem sanctissimi [Domini] Nostri et iustitiam prae oculis habeamus et habituri simus, et quod egit partes plus quam theologi in attestazione suae sententiae de fide iustificante et charitate, et quod dominus constitutus non timeat quod versemur tantum in extracto pro examine ad processum, quia habemus originale quod diligenter examinabimus [et] considerabimus ut decet, sed examen proseguendo et continuando fuit interrogatus quantum temporis est quod habuit sermonem de iustificatione cum dicto nobili nominato domino Ioanne Petro²⁰. Respondit: «Credo che sia più de doi anni, più presto più che mancho». Et ad interrogationem dominorum dixit: «Non credo che passi tre anni, ma me rimetto al vero».

Interrogatus an cum dicto nobili loquutus sit de iustificatione, de fide, de charitate ut expressit superius in praesenti proxime suo dicto, respondit affirmative.

Interrogatus an cum aliis personis eodem modo loquutus sit, et maxime a tempore quo habuit cognitionem de fide, charitate et iustificatione ut supra dixit, / respondit: «Io non me ricordo se il ragionamento ch'io hebbi con quel padre fra Lunardo da Venetia col quale parlai de hac re fosse prima o dapoi».

Et replicantibus dominis quod non intellexerat Eius Dominatio interrogatorium, quo rursus sibi opposito respondit: «Io non me ricordo in particolare de haverne parlato con niuno, ma se ne ho parlato ne ho parlato in quel modo, per esser stata accosì la mia opinione».

Interrogatus pro clariori intelligentia duarum iustificationum quas ipse dominus constitutus dixit se teneri ut supra an tenuerit esse duas iustificationes distinctas ad invicem, respondit: «Tenui».

Et replicantibus dominis an igitur esset ipse dominus constitutus huius mentis quod duae iustificationes, scilicet prima et secunda, de quibus proposuit sententiam apostoli Ioannis «qui iustus est iustificetur adhuc»²¹ et de quibus decretavit concilium Tridentinum²², sunt

¹⁹ Cod.: ho.

²⁰ Giovan Pietro da Ponte.

²¹ Apoc. XXII, 11.

²² Cfr. Denzinger, *Enchiridion symbolorum* cit., pp. 284 e sgg.

ille duae quas dixit se tenuisse distinctas, respondit: «Così credo et ho tenuto^f. Et se la mia sententia fosse in qualche parte che deviasse, me remetto che sia correcta secundo quella determinatione del concilio».

Interrogatus quod exprimat de secunda iustificatione, quae fit per charitatem secundo modo clarius, scilicet quomodo sit donum Dei, respondit: «Io ho dicto accosì per distinguere da quell'altra, perché et l'una et l'altra è don de Dio nell'ordine delle virtù theologale diffuse nel chore delli homini dalla benignità de Dio; ma nella prima l'homo non ha parte alcuna, ma nella secunda sì».

Interrogatus quomodo tenerit, ut supra expressit, charitati primae non esse adscribendam iustificationem cum legamus aperte in sacris litteris huiusmodi sententias: «Charitas operit multitudinem peccatorum»²³; item: «Remittuntur ei peccata multa quia dilexit multum»²⁴; item quia charitas – decernente Apostolo ad Corinthios – est quae perficit hominem in hoc quod sit gratum coram Deo²⁵, respondit: «Io ho dicto a Vostre Signorie che io non son theologo et però le me perdonaranno se io non saverò rispondere alli suoi doctissimi et subtilissimi argumenti, ma dico semplicemente che lo animo mio dicendo così non è di escludere quella prima charità dalla iustificatione né farla minore della fede, ma ho voluto dir questo: che officio della fede è de applicare il sangue, et non della charità prima^g».

168r 931r Et replicantibus dominis quomodo fide apprehendimus iustificationem / et remissionem peccatorum, respondit: «Me remetto a quanto ho dicto de sopra».

Interrogatus an recordetur dominus constitutus quod in praecedentibus examinibus dixerit fidem iustificantem modo quo supra expressit habere annexum sacramentum baptismi²⁶, respondit: «Me ricordo haverlo dicto de sopra et hora».

Et replicantibus dominis, dixit: «Io non so bene explicare questa cosa, ma voglio dire in substantia che nelli parvuli il sangue di Ihesu Cristo se gli applica per il baptesmo, che è il sacramento della fede, anchora che non habbiano l'uso del libero arbitrio».

Et replicantibus dominis, dixit de adultis: «Li bisogna la fede et il baptesmo».

^f Quae sint duae iustificationes, prima et secunda.

^g Fides nobis [applicat] sanguinem Christi et non charitas.

²³ *I Petr.* IV, 8.

²⁴ *Luc.* VII, 47.

²⁵ Cfr. *I Cor.* XIII, 1 e segg.

²⁶ Cfr. *supra*, p. 227.

Interrogatus an recordetur se in praesenti examine dixisse secundam iustificationem esse necessariam, sed non illi confidendum coram Deo rationibus assignatis²⁷, respondit: «Signor sì, et sic teneo^h».

Interrogatus an ipse dominus constitutus cum esset Bergomi vel alio in loco sciverit et dixerit Parisotum de quo supra²⁸ sacramentarium esse, scilicet quod dictus Parisottus tenuerit sanctissimum sacramentum altaris esse tantum signum et memoriam passionis Domini nostri Ihesu Christi, respondit: «Numquam audivi nec dixi».

Interrogatus de imaginibus, an recordetur ipse dominus constitutus quod in scripto ex[h]ibito sanctissimo Domino Nostro fateatur manu propria se fregisse, dilaniasse quasdam imagines divi Antonii coram multis praesentibus et videntibus²⁹, respondit: «Recordor, et dico me fregisse quasdam cartasⁱ in quibus depictum erat quodam miraculum falsum cuiusdam hominis Hyeronimi, qui dicebatur fuisse commissum ab igne sancti Antonii propter furum commissum de quibusdam gallinis, et dixi: “È anchora qui la barreria di questo hispanolo?” perché io sapeva questo miracolo essere stato falso, perché è stato in Bressa dove io son stato commendatore di quella chiesa di Santo Antonio, et in quel tempo da un pre Macteo che governava quel loco mi fu affermato che in verità non se era veduto segno niuno de brusamento, ma che quelli spoletini che haveano le queste in affitto per mantenere la devotione l’haveano facto seccare et messo fora qualche volta il dì de santo Antonio, ma di poi era stato sepellito et non più monstrato».

168v 931v Et replicantibus dominis an in dictis / cartis essent impressae imagines divi Antonii, respondit: «Io non me ricordo che ’l vedesse; credo però che vi dovea essere. Ma la mia intentione non fu de squarciare la imagine de sancto Antonio, perché mi piace e approvo nella Chiesa l’uso delle imagine, et nella mia cappella particolare io ve ne ho messe a torno a torno».

Et replicantibus dominis quod factum, scilicet dilanationis cartarum praedictarum, erat scandalosum et detestantium imagines, respondit: «Quando io squarciai a quel modo quelle carte, io mi explicai la causa per la quale io la faceva. Et in quella medesima chiesa vi erano molte altre imagine, le quali honorai, et non poté quello essere scandolo che dicono Vostre Signorie. Ma ve avertisco che questa querela

^h Non confidendum secundae iustificationi etc..

ⁱ De imaginibus sancti Antonii.

²⁷ Cfr. *supra*, p. 234.

²⁸ Cfr. *supra*, pp. 210-11.

²⁹ Cfr. *supra*, pp. 193 e segg.

viene dal prete di quella chiesa³⁰ principalmente, il quale in quella visita fu represo severamente da me como quello che diceva dua messe et faceva el mimo et il parasito tra quei preti quando si trovavano in congregatione³¹».

Et replicantibus dominis nonne melius fuisset declarare populo falsitatem rei quam dilaniare praedictas cartas in quibus erant depictae imagines divi Antonii in scandalum videntium, respondit: «Quando feci questa cosa vi erano pochissime persone, che non poteva esser scandolo publico, et a quelle poche persone io dichiarai la cosa».

Et replicantibus dominis an facile fuisset si³² non multi homines aderant quod ex relatione ipsorum res divulgaretur, maxime cum scandolum contineret factum quia fama malum, respondit: «Io non sentite che niuno se ne scandalizasse se non dopo che me è stato opposto».

Et replicantibus dominis an recordetur ipse dominus constitutus quod explicando longioribus verbis falsitatem dicti miraculi dixerit non constare de exusto Hispano et nil certi haberi de dicto miraculo, hac de causa cadaver Hispani humatum fuisse et non ostensum amplius populo, quae omnia habentur ex relatione illius sacerdotis, respondit: «Ita recordor et così ho decto».

Et replicantibus dominis quod non ita faciliter debebat persuaderi de falsitate miraculi et devenire ad lacerationem cartarum, cum possibile esset et miraculum fuisse verum licet non constaret, maxime hisce temporibus in quibus contendunt³³ haeretici deicere imagines et poenitus amovere, respondit: «De poco inanzi che io intrasse in quel priorato era stato questa cosa, et adesso non mi sovien così precisamente, ma penso che il levare del corpo et il sepolirlo fosse facto con cognitione et examinatione del vescovo di Brescia³⁴, / perché altramente li spoletini non l’haverrian lassato sePELLIRE. Questa è chiara: che in Brescia el miraculo non se teneva per vero. Quanto al pericolo de dare occasione alli homini con questo rompere de tor via l’uso delle imagine dalle chiese, per gratia de Dio et in quella visita et in tutte le altre mie mi son portato in modo che non hanno hauto occasion di prender scandalo da me in questa parte né captivo exempio».

Et replicantibus dominis an ab alio vel ab aliis quando a dicto presbitero Macteo de Brixia habuerit vel intellexerit falsitatem dicti

³⁰ Don Manfredo Pasti, di cui cfr. *supra*, pp. 91 e segg., la deposizione del 13 ottobre 1550.

³¹ Sulla sospensione *a divinis* di don Manfredo Pasti decretata dal Soranzo in occasione della sua visita pastorale a Vilminore del 16 agosto 1546 cfr. *supra*, p. 91, nota 1.

³² *Cod.*: quod si.

³³ *Cod.*: contemnunt.

³⁴ Andrea Corner, sul quale cfr. *supra*, p. 32, nota 32.

miraculi vel veritatem dicti miraculi esse comprobata, respondit: «Non me ricordo, per esser parecchi anni, ma io son ben certo et è notorio in Brescia che dicto miraculo non fu comprobato, como se usa alla verità delli miracoli».

Et replicantibus dominis quod omnino videtur ipsum dominum constitutum ab[h]orruisse et damnasse imagines, cum ex propria eius scriptura constet ipsum dixisse nullam ecclesiam illi gratiorem esse quam ea quae esset dealbata³⁵, exclusis omnibus imaginibus, excepta tantum imagine crucifixi, respondit: «Non consta così per la mia scriptura: ma dico che, essendomi facta una opposition che essendo io intrato in una chiesa, la quale era tutta bianca et non havea altra imagine che un crocifixo in su l'altare, dixi: “Questa chiesa me piace”, o veramente non haver veduta chiesa che mi fosse più grata di quella bianca^{j36}, a questa³⁷ oppositione ho risposto como sta nel scritto mio dato a Sua Santità, nella qual risposta se ve è qualche cosa che non satisfaccia me sia decto, perché me pare haver satisfacto; et me rimetto a quanto ho decto in decta poliza».

Interrogatus an de anno 1540 et 1542 et '43, '44, '45 recordetur ipse dominus constitutus se habuisse familiaritatem vel amicitiam cum aliquibus haereticis notatis de fide vel suspectis de fide³⁸, respondit: «Io posso havere hauta amicitia con simili».

Et replicantibus dominis quod singulariter exprimat cum quibus et qua occasione, respondit: «Questo nollo so^k».

Interrogatus an de eodem tempore vel eisdem temporibus legerit libros haereticos damnatos vel prohibitos causa haeresis, respondit: «Posso haverne lecti^l».

Et replicantibus dominis an de facto legerit et antequam esset episcopus, respondit: «Io ne ho lecti^m, essendo cose curiose, et avanti che fosse episcopo».

169v 932v Et interrogatus / a dominis qua licentia vel facultate eos legerit, maxime ante episcopatum, respondit nulla licentiaⁿ.

^j Quod dixerit ecclesiam albam gratiorem.

^k Nescit cum quibus haereticis amicitiam habuerit etc.

^l Potest esse quod legerit libros.

^m Legit libros haereticos.

ⁿ Libros haereticos nulla licentia etc.

³⁵ Cfr. *supra*, p. 203.

³⁶ Cfr. *supra*, pp. 92-93, la deposizione dello stesso don Manfredi Pasti.

³⁷ *Cod.*: questo.

³⁸ Questa e le successive domande scaturivano dall'estratto delle deposizioni dell'eterodosso bolognese Giovan Battista Scotti pubblicato *infra*, pp. 610 e segg., di cui questo interrogatorio del Soranzo costituisce un sicuro elemento di datazione *ante quem*.

Et replicantibus dominis, dixit: «Io li ho lecti abscosamente per il scandalo».

Et replicantibus dominis quomodo ausus sit ipsos legere ob censuram excommunicationis latam in Coena Domini³⁹, respondit: «Io cognosceva de far male et me ne son confessato».

Et ad interrogationem dominorum dixit: «In verità io non me ricordo de libri particulari^o».

Interrogatus an propria manu notaverit, glosaverit dictos libros vel aliquos dictorum librorum haereticorum, respondit: «Non me ne ricordo».

Interrogatus an tunc ipsi domino constituto placerent dicti libri, respondit: «Li⁴⁰ leggeva volentiera, ma non me piacevano le opinioni che erano contrarie alla Chiesa cattolica romana».

Interrogatus an ex dictis libris aliquem vel aliquos miserit amicis quos vocabat fratres more lutheranorum, et signanter Venetias, Pathavium, Pisas et Lucam vel alibi⁴¹, respondit: «Io non me ne ricordo».

Interrogatus an commodaverit alicui ex dictis libris haereticis quocumque tempore, respondit: «Io ne ho prestati^p».

Et dicentibus dominis quod exprimat⁴² quibus commodaverit, respondit: «In Bergamo ne ho prestati a qualche frate».

Et replicantibus dominis quod diligenter consideret quia nedum fratribus, sed et presbiteris et laicis commodavit dictos libros, respondit: «Io vi pensarò».

Et replicantibus dominis qua conscientia audebat mutuare vel commodare dictos libros fratribus existente censura excommunicationis iam dicta, respondit: «Io non li ho imprestati per male effecto alcuno, perché io ho sempre mai avertito de darli <a persone⁴³ che havessero prudentia et intelligentia. È vero che io non ho considerato alla prohibitione perché io havea rispetto solo al scandalo; et non lo ho facto per disprezo, credendo non offendere Dio in questa parte^q».

Et hora tarda praeventi, domini dimiserunt eundem dominum constitutum in loco suo, animo etc. /

^o Non recordatur de libris particularibus.

^p Mutuo dedit libros haereticos.

^q Non peccare mut[u]ando libros sine scandalo vel contemptu.

³⁹ La bolla *In coena Domini*, così detta perché solennemente promulgata ogni anno il Giovedì santo, elencava a partire dal XIV secolo (con successive integrazioni e modifiche) i casi di scomunica la cui assoluzione era riservata al papa.